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Αρ. Πρωτ. ΓΣΕΒΕΕ: 55055 

Αρ. Πρωτ. ΠΟΦΕΕ: 187 

        

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2024 

 

Προς   

• Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων  

 

 

Θέμα: Υπόμνημα ΓΣΕΒΕΕ-ΠΟΦΕΕ επί του νομοσχεδίου: 

Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και άλλες διατάξεις 

 

 

Κατ’ αρχάς οφείλουμε να σημειώσουμε ότι η διαδικασία της ανοιχτής διαβούλευσης του 

νομοσχεδίου Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και Άλλες Διατάξεις, θα έπρεπε να ήταν διαθέσιμη για 

σχολιασμό σημαντικά μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από το προβλεπόμενο (9-22 Αυγούστου), 

καθώς λαμβάνει χώρα σε μια περίοδο που κατά γενική ομολογία δεν είναι η καλύτερη για την 

διάχυση και την επεξεργασία των σχετικών κειμένων. Περαιτέρω, επαναλαμβάνουμε πως το 

χρονικό διάστημα που προβλέπεται για τις ανοιχτές διαβουλεύσεις νομοσχεδίων θα πρέπει σε κάθε 

περίπτωση να αυξηθεί ώστε να υπάρχει επαρκής χρόνος για την ενδελεχή εξέτασή τους από τους 

ενδιαφερόμενους φορείς.  

 

Όσον αφορά το περιεχόμενου του νομοσχεδίου, το ψηφιακό τέλος έρχεται να αντικαταστήσει το 

τέλος χαρτοσήμου το οποίο θεσμοθετήθηκε το μακρινό 1836.  Υπό αυτό το πρίσμα το 

συγκεκριμένο νομοσχέδιο δεν αποτελεί κάποιου είδους μεταρρύθμιση αφού διατηρεί μια ρύθμιση 

που είναι εκ των πραγμάτων παρωχημένη. Ο σκοπός της είναι καθαρά εισπρακτικός, κάτι που δεν 

το κρύβει αλώστε, δεδομένου ότι στο ομότιτλο άρθρο 1 του νομοσχεδίου αναφέρεται πως σκοπός 

είναι η καθιέρωση ενός φόρου, που θα ενισχύει τα δημόσια έσοδα σε βαθμό ανάλογο με τη 

συναλλακτική δραστηριότητα, κατά τρόπο προβλέψιμο για τους συναλλασσόμενους, χωρίς 

αποτρεπτική οικονομική επιβάρυνση για τις συναλλαγές, λόγω των χαμηλών συντελεστών του.  
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Με άλλα λόγια διατηρείται αυτός ο έμμεσος φόρος που λόγω του χαμηλού του συντελεστή 

θεωρείται ότι δεν θα διαταράξει την οικονομική δραστηριότητα.  Αυτό αποτελεί μια υπόθεση η 

οποία ωστόσο δεν μπορεί να επιβεβαιωθεί από τα συνεχόμενα κύματα ακρίβειας που έχουν 

περιορίσει δραστικά το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών, καθώς και το ιδιαίτερα αυξημένο 

κόστος λειτουργίας των επιχειρήσεων που δημιουργεί προβλήματα βιωσιμότητας. Περαιτέρω, δεν 

συνάδει με τους διακηρυγμένους στόχους της κυβέρνησης περί μείωσης των φόρων και λοιπών 

επιβαρύνσεων.  Η κυβέρνηση, παρά το γεγονός ότι έχει προβεί κυρίως κατά την πρώτη περίοδο 

της διακυβέρνησης της σε μειώσεις φόρων, δυστυχώς προστίθεται στον μακρύ κατάλογο των 

ελληνικών κυβερνήσεων που τελικά βρίσκουν τρόπο να επιβάλουν σειρά  νέων φόρων, τελών και 

επιβαρύνσεων. Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα αποτελεί ο τεκμαρτός τρόπος φορολόγησης των 

ατομικών επιχειρήσεων, αλλά και σειρά νέων επιβαρύνσεων που συνοδεύουν τον ψηφιακό 

μετασχηματισμό των διαδικασιών συμμόρφωσης με το δημόσιο. Επιπλέον, η δικαιολογία της 

ανάγκης αναπλήρωσης εσόδων για δημοσιονομικούς λόγους εξακολουθητικά  εξουδετερώνεται 

από την συνεχή αύξηση των δημοσίων εσόδων.   

Με βάση τα παραπάνω θα περιμέναμε την πλήρη κατάργηση του αναχρονιστικού τέλους 

χαρτοσήμου. Ωστόσο, και παρά το θετικό γεγονός ότι καταργείται για αρκετές συναλλαγές, 

εντούτοις παραμένει για σημαντικές άλλες, ενώ επανέρχεται και για συναλλαγές στις οποίες δεν 

επιβαλλόταν.  

 

Στο πλαίσιο αυτό και επί των άρθρων επισημαίνουμε τα εξής: 

 

● Άρθρο 20 - Συνδρομές καταβαλλόμενες σε επαγγελματικά επιμελητήρια, ενώσεις, 

συλλόγους και σωματεία 

Με το άρθρο 20 του νομοσχεδίου επανέρχεται ουσιαστικά η υποχρέωση καταβολής ενός έμμεσου 

φόρου στις συνδρομές στα επαγγελματικά επιμελητήρια, ενώσεις, συλλόγους και σωματεία. 

Υπενθυμίζουμε ότι το τέλος χαρτοσήμου δεν επιβαλλόταν μέχρι σήμερα στις εν λόγω συναλλαγές 

καθώς αυτές ήταν υποκείμενες σε ΦΠΑ (ανεξάρτητα εάν απαλλάσσονταν και ορθά από αυτό) και 

ως εκ τούτου δεν τους επιβαλλόταν το εν λόγω τέλος που στην προκείμενη αποτελεί έναν δεύτερο 

έμμεσο φόρο. Με το νομοσχέδιο φαίνεται ότι το τέλος χαρτοσήμου επανέρχεται για τις συνδρομές 

σε επιμελητήρια και σωματεία. Αυτό το μόνο που θα πετύχει είναι τον περιορισμό της 

οργανωμένης ελεύθερης συλλογικής έκφρασης. Το μέτρο αυτό ελέγχεται, επίσης, και 

για τη συνταγματικότητα του. Το ερώτημα είναι θέλει η κυβέρνηση κοινωνικούς 

συνομιλητές ή όχι ; Τονίζουμε ότι τα σωματεία, οι ενώσεις, οι σύλλογοι αποτελούν οργανώσεις 
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όπου η συμμετοχή είναι εθελοντική ενώ ο σκοπός τους (πολιτιστικός, συνδικαλιστικός, κοινωνικός 

κλπ) είναι μη κερδοσκοπικός. Αρκετά, μάλιστα, από αυτά λειτουργούν χωρίς να απασχολούν 

μόνιμο προσωπικό. Τα μέλη τους είναι επιφορτισμένα με τις διοικητικές διαδικασίες για την 

λειτουργία τους. Με τη εν λόγω ρύθμιση δεν επιβάλλεται μόνο μια επιπρόσθετη επιβάρυνση επί 

των συνδρομών των μελών τους αλλά και μια ιδιαίτερα βαριά διοικητική διαδικασία που είναι η 

μηνιαία απόδοση του η οποία μάλιστα εάν δεν πραγματοποιηθεί εμπροθέσμως επισύρει ιδιαίτερα 

υψηλά πρόστιμα. Με άλλα λόγια από την μια μεριά περιορίζονται τα έσοδα με τα οποία 

καλύπτονται τα στοιχειώδη λειτουργικά κόστη των οργανώσεων αυτών, ενώ από την άλλη 

αυξάνεται και το κόστος συμμόρφωσης που για αυτές τις εθελοντικές οργανώσεις είναι 

δυσανάλογα βαρύ. Συγκεκριμένα για τα πρόστιμα προβλέπεται ότι τόσο η μη υποβολή αρχικής 

δήλωσης όσο και η τροποποιητική επισύρει διοικητικά πρόστιμά ύψους 100 € ή 250 € που για τις 

οντότητες αυτές αποτελεί ένα ιδιαίτερα δυσβάσταχτο κόστος.  

Με βάση τα προαναφερόμενα θεωρούμε αναγκαίο το εν λόγω άρθρο να απαλειφθεί 

από το νομοσχέδιο και σε κάθε περίπτωση το ψηφιακό τέλος συναλλαγών να μην 

ισχύσει για τις καταβαλλόμενες συνδρομές σε επαγγελματικά επιμελητήρια, ενώσεις, 

συλλόγους και σωματεία. 

 

● Άρθρο 7 - Μίσθωση ακινήτων 

Το τέλος χαρτοσήμου με την νέα του ονομασία διατηρείται στις μισθώσεις επαγγελματικών 

ακινήτων. Είναι γνωστό ότι το κόστος λειτουργίας των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων έχει 

αυξηθεί τα τελευταία 3 περίπου χρόνια κατά 35%. Θεωρούμε ότι η εν λόγω υποχρέωση θα 

πρέπει να καταργηθεί πλήρως, όχι μόνο γιατί είναι αναχρονιστική, αλλά και ως μέτρο 

καταπολέμησης της ακριβείας (αυξάνει το λειτουργικό κόστος των επιχειρήσεων ανεξάρτητα με 

τον υπόχρεο απόδοσης του ψηφιακού τέλους). 

 

● Άρθρο 35 

Οφείλουμε να επισημάνουμε τη θετική αυτή διάταξη για τις περιοχές που επλήγησαν από ακραία 

καιρικά φαινόμενα ή φυσικές καταστροφές. Ταυτόχρονα οφείλουμε να επισημάνουμε ότι ειδική 

μέριμνα οφείλει να λαμβάνεται για τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στις αντίστοιχες 

περιοχές καθώς σε πολλές περιπτώσεις η ομαλή τους λειτουργία παρεμποδίζεται καθ΄ όλο το 

διάστημα που διαρκεί η πορεία αποκατάστασης των ζημιών. Εκτός των ακατάλληλων ακινήτων 

διασαλεύεται και η ομαλή λειτουργία της αγοράς, η κατανάλωση και άρα και ο κύκλος εργασιών 

των επιχειρήσεων, ιδίως εάν η δραστηριότητά τους δεν έχει σχέση με την αποκατάσταση των 
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ζημιών. Υπό το πρίσμα μάλιστα της τεκμαρτής φορολόγησης των ατομικών επιχειρήσεων 

νομίζουμε ότι είναι αναγκαία η πρόβλεψη εξαίρεσης των επαγγελματιών αυτών από τον τεκμαρτό 

προσδιορισμό φορολογητέου εισοδήματος και οποιουδήποτε άλλου φόρου είναι ακόμα σε ισχύ 

και επιβάλλεται οριζοντίως όπως είναι το τέλος επιτηδεύματος.  

 

Με εκτίμηση, 

 

Για την ΓΣΕΒΕΕ 

          

 

 

Για την Π.Ο.Φ.Ε.Ε., 

Ο Πρόεδρος 

 

Βασίλειος Καμπάνης 

 Ο Γενικός Γραμματέας 

 

Δημήτριος Χριστοφοράκης  

 


